
DETERMINAZIONE n.352 del 21-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 352  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 352  DEL 21-12-2022  

 

 

 

Oggetto:   Concessione contributi alle Associazioni sportive e culturali anno 2022. Assunzione 

impegni di spesa e liquidazione. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Stacchio Alessandra  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.352 del 21-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24 maggio 2022, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 24/05/2022 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2022/2024 - parte finanziaria; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione spesa) e 191 (regole per l’assunzione di 

impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

PREMESSO che: 

- nel territorio del Comune di Belforte del Chienti operano diverse associazioni sportive, di 

volontariato e di promozione del territorio; 

- è compito precipuo dell’ente locale favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 

per lo svolgimento di attività di interesse generale, in base al principio di sussidiarietà; 

 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, e per 

l'attribuzione di vantaggi economici, di cui all'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, approvato con 

la deliberazione comunale n. 11 dell'8 marzo 1991, esecutiva ai sensi di legge, e visto in particolare 

l'art. 12 e seguenti; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 101 del 20/12/2022 con cui è stata approvata l’erogazione 

di contributi alle seguenti associazioni culturali e sportive che hanno presentato le richieste per l’anno 

2022, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del Regolamento comunale per la erogazione di contributi: 

- Corpo bandistico di Belforte del Chienti, per le attività istituzionali di promozione culturale; 

- Associazione Sportiva Belfortese “Renzo Salvatori”, per le attività sportive agonistiche a carattere 

dilettantistico; 

- Associazione sportiva “Arcieri del Medio Chienti” per l'organizzazione di corsi e gare regionali ed 

interregionali di tiro con l'arco; 

- Associazione sportiva “Arcieri Storici” per l'organizzazione di corsi e gare di tiro con l'arco; 

 

DATO ATTO che con l’atto di Giunta n. 101/22 si è ritenuto opportuno erogare i contributi negli 

importi indicati nel prospetto che segue, per una spesa complessiva di €. 3.200,00: 

 
       ASSOCIAZIONE O ENTE     IMPORTO 

Associazione Sportiva Belfortese “R. Salvatori”         €. 1.000,00     

Associazione sportiva “Arcieri del Medio Chienti”          €.    500,00 

Associazione sportiva “Arcieri Storici”            €.    500,00 



DETERMINAZIONE n.352 del 21-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Corpo Bandistico            €. 1.200,00 

 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa e alla liquidazione delle 

cifre suddette a favore delle associazioni sopra indicate;  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Alessandra Stacchio; 

 

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 

62/2013; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

• il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

• il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di impegnare e liquidare alle sotto indicate associazioni e Istituti locali, i contributi di seguito 

indicati, imputando la complessiva spesa di €. 3.200,00 secondo gli importi di fianco riportati: 

 
       ASSOCIAZIONE O ENTE     IMPORTO 

Associazione Sportiva Belfortese “R. Salvatori”         €. 1.000,00     

Associazione sportiva “Arcieri del Medio Chienti”         €.    500,00 

Associazione sportiva “Arcieri Storici”            €.    500,00 

Corpo Bandistico            €. 1.200,00 

 

3) Di imputare la spesa complessiva di €. 3.200,00, ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 

dell’esercizio corrente, che presentano la necessaria disponibilità, per i seguenti importi: 

- €.  1.200,00 al capitolo 1049 a favore dell’Associazione Corpo bandistico di Belforte del Chienti; 

- €. 2.000,00 al capitolo 1794 a favore delle associazioni sportive; 

dando atto che la stessa sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del 

principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio corrente; 

 

4) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

5) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 

147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 

della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 

implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

 



DETERMINAZIONE n.352 del 21-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

6) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1, 2° periodo del D. Lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 

mediante formulazione del visto di regolarità contabile; 

 

7) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

 

8) Di dare atto che, qualora le predette associazioni sopra indicate risultassero debitrici verso il 

Comune, l’ufficio ragioneria provvederà alla compensazione contabile tra gli importi dei contributi 

sopra indicati e le somme che risultano dovute a questo Ente, fino alla integrale riscossione delle 

stesse;  

 

9) Di procedere alla liquidazione dei contributi alle Associazioni suddette; 

 

10) Di includere le predette associazioni nell’Albo dei beneficiari di provvidenze, ausili e sussidi di 

natura economica, in base a quanto disposto dal D.P.R. 07/04/2000 n. 118 e di includere altresì le 

predette associazioni nell’elenco dei beneficiari di contributi, sussidi e vantaggi economici, da 

pubblicare ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

11) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 26, del decreto 

legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 
 



DETERMINAZIONE n.352 del 21-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  Stacchio Alessandra 

 

li, 21-12-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.352 del 21-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Stacchio Alessandra 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ciocchetti Giorgio 

 

li, 21-12-2022 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 06-03-2023 

 

li, 06-03-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to Dott. Romagnoli Luca 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 06-03-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Stacchio Alessandra 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


